
 

 

COMUNE DI TISSI 
C.A.P. 07040 - Provincia di Sassari 

VIA DANTE,5 – tel.079.3888000 fax 079.3888023 
C.F.002485600906 

 
 

ORIGINALE 

 
Registro Generale n. 35 

 

 

 

 
L'anno  duemilaventidue addì  venti del mese di dicembre;  
 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che:  

- l’art. 10 del D.P.R. n. 465/1997 e gli artt. 30 e 98 del D.Lgs. n. 267/2000 prevedono la 

possibilità per i Comuni di stipulare convenzioni per l'ufficio di segretario comunale;  

- i Comuni di Tissi, Florinas e Mara, che al 31.12.2021 avevano rispettivamente n. 2386, n. 

1469 e n. 525 abitanti, con deliberazioni dei Consigli Comunali rispettivamente n. 34 del 

08.11.2022 (Tissi), n. 39 del 09.11.2022 (Florinas) e n. 51 del 07.11.2022 (Mara), hanno 

deciso di associarsi per la gestione dell'ufficio di segreteria;  

- la convenzione è stata sottoscritta dai rispettivi Sindaci nel giorno 10.11.2022; 

- la Prefettura di Cagliari, con decreto prot. n. 93286/2022 (P) del 11.11.2022, acquisito al 

protocollo del Comune il 14.11.2022 al n. 6571, ha decretato: 

• di prendere atto della costituzione della convenzione di segreteria fra i Comuni, 

con decorrenza dalla data di assunzione in servizio del segretario titolare, fino al 

60° giorno successivo al termine del mandato del Sindaco del Comune capofila; 

• che la segreteria convenzionata è classificata, ai fini della nomina del segretario 

titolare, tra le sedi aventi popolazione residente tra 3000 e 10.000 abitanti; 

- con proprio decreto n. 33 del 28.11.2022 è stata individuata nella persona della dott.ssa 

Monica Zanda, il segretario idoneo a svolgere le relative funzioni presso la segreteria 

convenzionata tra i Comuni di Tissi, Florinas e Mara; 

- la Prefettura di Cagliari, con decreto prot. n. 99376/2022 (P) del 29.11.2022, acquisito al 

protocollo del Comune il 29.11.2022 al n. 7006, ha decretato: 

• di assegnare alla segreteria convenzionata tra i Comuni di Tissi, Florinas e Mara, 

la Dott.ssa Monica Zanda, nata a Cagliari il 9 gennaio 1977, iscritta nella fascia C 

dell’Albo segretari, Sezione Sardegna, al fine di consentire al Sindaco del 

Comune di Tissi gli adempimenti di propria competenza in ordine alla nomina. 

OGGETTO: Convenzione per l'esercizio associato dell'ufficio di segreteria fra 
i Comuni di Tissi, Florinas e Mara - determinazione trattamento 
economico del Segretario Comunale titolare. 

 
DECRETO DEL SINDACO  N. 35 DEL 20-12-2022 

 



Decreto SINDACO n.35 del 20-12-2022 COMUNE DI TISSI 

 

Pag. 2 

- il sottoscritto ha proceduto alla nomina con decreto n. 34 del 29.11.2022, inviato alla 

Prefettura di Cagliari; 

- il sottoscritto ha comunicato alla Prefettura di Cagliari che il Segretario Comunale ha 

assunto servizio il 05.12.2022, che è pertanto la data di decorrenza della convenzione di 

segreteria. 

 

Considerato che spetta al Comune capofila della convenzione definire il trattamento 

economico complessivo spettante al Segretario Comunale titolare della stessa. 

 

Visto l’art. 105 (Struttura della retribuzione) del CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2022 

che dispone: 

1. La struttura della retribuzione dei segretari comunali e provinciali si compone delle 

seguenti voci: 

a) trattamento stipendiale; 

 

b) retribuzione individuale di anzianità, ove acquisita; 

d) retribuzione di posizione; 

e) maturato economico annuo, ove spettante; 

f) retribuzione di risultato, ove spettante; 

g) diritti di segreteria, ove spettanti in base alle vigenti disposizioni di legge in materia; 

h) retribuzione aggiuntiva per sedi convenzionate, ove spettante. 

2. Al segretario comunale e provinciale compete altresì una tredicesima mensilità corrisposta 

nel mese di dicembre di ogni anno. 

3. Per il calcolo del compenso per diritti di segreteria previsti dalla lettera g) del comma 1, si 

prendono a base le voci di cui allo stesso comma 1, con esclusione della lettera f) e della 

stessa lett. g). 

 

Verificato che il valore mensile lordo dello stipendio tabellare corrisponde a quello annuo 

lordo stabilito dall’art. 106 del CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020 per i Segretari 

collocati nella fascia professionale B, riportato nella tabella denominata “Nuova retribuzione 

tabellare dopo conglobamento IVC”, pari ad € 45.260,77. 

 

Considerato che la retribuzione di posizione è regolata dall’art. 107 del CCNL Area Funzioni 

Locali del 17.12.2020, in relazione non alla fascia professionale di appartenenza del 

Segretario, ma alla fascia del Comune (e nel caso specifico della convenzione di segreteria) 

presso cui presta servizio. 

 

Tenuto Conto che la convenzione di segreteria, in base all’art. 16-ter, comma 11, del D.L. n. 

162/2019, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 8/2020, deve essere classificata in base 

alla popolazione complessiva dei Comuni convenzionati e che quella in oggetto appartiene 

alla fascia B , incarichi in enti tra 3.001 e 10.000 abitanti, per la quale è prevista una 

retribuzione di posizione annua lorda di € 8.230,00 per 13 mensilità. 

 

Vista la disposizione di cui all’art. 12 – bis comma 1 lett. c) e d) del D.L. 27 gennaio 2022, n. 

4, convertito con modificazioni dalla L. 28 marzo 2022 n. 25, che, al fine di supportare gli 

enti locali per l’attuazione degli interventi e la realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, 

ha definito i criteri e le modalità per autorizzare l’assunzione della titolarità da parte del 

Segretario iscritto nella fascia professionale “C”, presso sedi di segreteria singole o 

convenzionate, aventi una popolazione compresa tra 3.001 e 5.000 abitanti, con il 

riconoscimento del trattamento economico previsto per la sede superiore; 



Decreto SINDACO n.35 del 20-12-2022 COMUNE DI TISSI 

 

Pag. 3 

 

Visto il decreto del Ministro dell’Interno del 29 aprile 2022, adottato in attuazione delle 

disposizioni previste dall’articolo 12-bis del decreto legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito 

con modificazioni dalla legge 28 marzo 2022, n. 25, con il quale, al fine di supportare i 

comuni di minore dimensione demografica nell’attuazione degli interventi e nella 

realizzazione degli obiettivi previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), 

vengono disciplinati i criteri e le modalità per l’attribuzione ai segretari comunali della fascia 

iniziale della carriera “C”, abilitati alle sedi di segreteria fino a 3.000 abitanti, della titolarità 

in sedi singole o convenzionate, tra i 3.001 e i 5.000 abitanti; 

 

Dato Atto che i comuni di Tissi, Florinas e Mara, la cui popolazione complessiva supera i 

3.000 abitanti, si sono avvalsi della facoltà di nominare titolare della sede convenzionata di 

Classe III, un Segretario di Fascia “C”, considerato che sussistano i presupposti di cui all’art. 

12 – bis comma 1 lett. c) e d) del D.L. 27 gennaio 2022, n. 4, convertito con modificazioni 

dalla L. 28 marzo 2022 n. 25, del Decreto del Ministro dell’Interno del 29 aprile 2022, 

pubblicato nella G.U. – Serie Generale n. 143 del 21.06.2022 e dei provvedimenti applicativi; 

 

Rilevato, in merito all’adeguamento della retribuzione di posizione, c.d. galleggiamento, 

previsto e regolato dall’art. 107 del CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020, che: 

- il valore della retribuzione di posizione più alto tra quelle dei Responsabili di Servizio dei 

Comuni convenzionati è quella del Comune di Florinas, assegnata con decreto del sindaco n. 

1, del 03.01.2021, pari ad euro 14.000.00; 

- in base all'art. 107, comma 3, del CCNL 17.12.2020, l’eventuale differenziale di 

retribuzione di posizione riconosciuto ai sensi del comma 2 (galleggiamento), "assorbe e 

ricomprende quota parte della retribuzione aggiuntiva di cui all’art. 45 del CCNL del 

16/5/2001, fino a concorrenza dei seguenti valori massimi: euro 3.008,00, per i segretari di 

fascia A e B; euro 1.964,00, per i segretari di fascia C"; 

- la differenza pari ad € 704,50, debba essere applicata in aumento della retribuzione di 

posizione in attuazione del c.d. galleggiamento; 

 

Considerato che, oltre ai predetti valori stipendiali, spetta al Segretario Comunale titolare di 

convenzione di segreteria un compenso pari al 25%, regolato dall’art. 45 (Retribuzione 

aggiuntiva per il segretario titolare di sede di segreteria convenzionata) del CCNL Segretari 

Comunali e Provinciali del 16.05.2001, richiamato dal CCNL Area Funzioni Locali del 

17.12.2020, che dispone: 

1. Al segretario che ricopre sedi di segreteria convenzionate compete una retribuzione 

mensile aggiuntiva di importo pari alla maggiorazione del 25% della retribuzione 

complessiva di cui all’art. 37, comma 1, da a) ad e) in godimento. 

2. Al segretario titolare di segreterie convenzionate, per l’accesso alle diverse sedi, spetta il 

rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute e documentabili.  

3. Gli oneri conseguenti all’applicazione dei commi 1 e 2 si ripartiscono tra i diversi enti 

interessati secondo le modalità stabilite nella convenzione. 

 

Visto, per la definizione della retribuzione complessiva, l’art. 37, comma 1, da a) ad e), del 

CCNL Segretari Comunali e Provinciali del 16.05.2001, dal quale risulta che la 

maggiorazione del 25% si calcola sui seguenti elementi della retribuzione: 

a) trattamento stipendiale; 

b) indennità integrativa speciale; 

c) retribuzione individuale di anzianità, ove acquisita; 

d) retribuzione di posizione; 



Decreto SINDACO n.35 del 20-12-2022 COMUNE DI TISSI 

 

Pag. 4 

e) maturato economico annuo, ove spettante. 

 

Visto per la retribuzione di risultato spettante al Segretario Comunale l’art. 42 (Retribuzione 

di risultato) del CCNL Segretari Comunali e Provinciali del 16.05.2001 che dispone: 

1. Ai segretari comunali e provinciali è attribuito un compenso annuale, denominato 

retribuzione di risultato, correlato al conseguimento degli obiettivi assegnati e tenendo conto 

del complesso degli incarichi aggiuntivi conferiti, ad eccezione dell’incarico di funzione di 

Direttore Generale. 

2. Gli Enti del comparto destinano a tale compenso, con risorse aggiuntive a proprio carico, 

un importo non superiore al 10 % del monte salari riferito a ciascun segretario nell’anno di 

riferimento e nell’ambito delle risorse disponibili e nel rispetto della propria capacità di 

spesa. 

3. Ai fini della valutazione dei risultati conseguiti e dell’erogazione della relativa 

retribuzione ad essa correlata, gli Enti utilizzano, con gli opportuni adattamenti, la disciplina 

adottata ai sensi del D.Lgs. n. 286/1999, relativo alla definizione di meccanismi e strumenti 

di monitoraggio dei costi, dei rendimenti e dei risultati.  

 

Ritenuto di poter procedere alla determinazione del trattamento economico annuo lordo 

spettante al Segretario Comunale; 

 

 

DECRETA 

 

 

Di Determinare il trattamento economico annuo lordo, comprensivo di tredicesima mensilità, 

spettante al Segretario Comunale dott.ssa Monica Zanda, titolare della convenzione per 

l’esercizio associato dell’ufficio di segreteria fra i Comuni di Tissi, Florinas e Mara, con 

decorrenza dal 05.12.2022: 

 
trattamento stipendiale per 13 mensilità 45.260,77 

indennità di vacanza contrattuale per 13 mensilità 543,14 

retribuzione di posizione per 13 mensilità 8.230,00 

totale trattamento economico annuo lordo 54.033,91 

galleggiamento 704,50 

retribuzione aggiuntiva per segreteria convenzionata per 13 mensilità 13.451,90 

trattamento complessivo annuo lordo sede segreteria convenzionata 68.190,31 

 

Di Stabilire che spetta al predetto Segretario Comunale, in aggiunta al predetto trattamento 

economico annuo lordo, una retribuzione di risultato fino al 10% del predetto monte salari, 

calcolata come segue: 
trattamento stipendiale per 13 mensilità 45.260,77 

indennità di vacanza contrattuale per 13 mensilità 543,14 

retribuzione di posizione per 13 mensilità 8.230,00 

totale trattamento economico annuo lordo 54.033,91 



Decreto SINDACO n.35 del 20-12-2022 COMUNE DI TISSI 

 

Pag. 5 

galleggiamento 704,50 

retribuzione aggiuntiva per segreteria convenzionata per 13 mensilità 13.451,90 

trattamento complessivo annuo lordo sede segreteria convenzionata 68.190,31 

Retribuzione di risultato 10 %  6.819,03 

Retribuzione di risultato 10 % rapportata al 33 % (12 ore convenzione) 2.250,28 

 

Di Prendere Atto che il trattamento economico fondamentale e la tredicesima mensilità, 

come previsto in convenzione, saranno liquidati al Segretario Comunale convenzionato dal 

Comune di Tissi e rimborsati dai Comuni di Florinas e Mara, per le quote previste in 

convenzione. 

 

Di Prendere Atto che la retribuzione di risultato, il rimborso delle spese di viaggio, le spese 

di trasferta, i buoni pasto, le spese di aggiornamento ed eventuali altre spese, come previsto in 

convenzione, saranno liquidate al Segretario Comunale convenzionato da ciascuno dei 

Comuni convenzionati, per la parte di rispettiva competenza. 
 

Di Trasmettere il presente decreto al Segretario Comunale, ai Sindaci ed ai Responsabili dei 

Servizi Finanziari dei Comuni convenzionati per la registrazione dell’impegno di spesa. 

 
 

 

 



Decreto SINDACO n.35 del 20-12-2022 COMUNE DI TISSI 

 

Pag. 6 

 

 

 


